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1. Úvod

Občanské právo procesní je jedním z odvětví práva, se kterým se právníci, advokáti,

stejně tak jako i laická veřejnost dostávají nejčastěji do styku. Uvedené platí i o mně neboť

jsem advokátem, jehož specializací je oblast práva veřejných zakázek a dále právě

zastupování v civilních sporech, a proto jsem si za téma své rigorózní práce vybral právě

vztah žaloby a rozsudku.

Tato rigorózní práce pojednává o žalobě, rozsudku a jejich vzájemném vztahu, jako

o, podle mého názoru, jedněch z nejdůležitějších institutů, se kterými se lze v rámci

občanského práva procesního setkat. Nejen, že tyto dva procesní instituty poskytují (dlužno

však dodat, že občas více, občas méně) ochranu ohroženým nebo porušeným subjektivním

právům a oprávněným zájmům účastníků řízení před soudy, ale bez těchto institutů by

občanské právo procesní nemohlo prakticky existovat.

Důvodem jejich významu je, že žaloba ve valné většině případů slouží k iniciaci

občanského soudního řízení a rozsudkem se převážně občanské soudní řízení končí, což

podtrhuje nezastupitelnou roli těchto institutů tak, jak byla shora vyjádřena.

Proč právě vzájemný vztah žaloby a rozsudku? Jednoduše proto, že každý, kdo chce

hájit svá práva a oprávněné zájmy před soudy, by měl tato svá práva a zájmy uplatňovat tak,

aby výsledek občanského soudního řízení odpovídal jeho cíli, což je vydání rozsudku

svědčícího v jeho prospěch. Pro dosažení tohoto cíle je pak nutné si uvědomit právě vzájemný

vztah žaloby a rozsudku a věnovat patřičnou pečlivost iniciaci soudního řízení, tedy sepisu

žaloby, jelikož rozsudek je vlastně odpovědí na podanou žalobu a její obsah se do rozsudku

promítá. Pokud žaloba není formulována pečlivě a nejsou v ní popsány všechny rozhodující

skutečnosti, přiloženy příslušné důkazy apod. tak, aby tyto bez dalšího odůvodňovaly nárok

žalobce formulovaný v žalobním petitu, nemůže ten, jenž se u soudu domáhá svého práva

počítat s tím, že odpověď soudu na tuto žalobu (rozsudek) bude vydána ve znění, které bylo

jeho cílem.

Tato rigorózní práce je členěna do čtyř hlavních celků, které jsou logicky členěny

tak, aby osoba, která tuto práci bude číst, získala detailní povědomí o žalobním právu obecně,

o dvou shora uvedených institutech a o jejich vzájemném vztahu. Těmito celky jsou: kapitola

2. Žalobní právo, kapitola 3. Žaloba, kapitola 4. Rozsudek a kapitola 5. Vzájemný vztah

žaloby a rozsudku.
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Kapitola 2. Žalobní právo obsahuje stručný historický exkurz do vývoje ústředního

pojmu civilního procesu, tedy do vývoje žalobního práva. V této souvislosti jsem se dotkl

pohledu římského práva, pohledu právní teorie 19. století a současné právní teorie na tento

pojem, abych předestřel další výklad o žalobě, rozsudku a jejich vzájemném vztahu, které

bezesporu lze pod pojem žalobního práva podřadit.

Kapitola 3. Žaloba pojednává o jednotlivých složkách žaloby, o jejích náležitostech,

o žalobním petitu a jeho druzích, o účincích podání žaloby, o jednotlivých druzích žalob a

konečně o dispozici řízením zahájeným na základě podání žaloby. Důvodem zařazení této

kapitoly bylo zejména to, aby se čtenáři této rigorózní práce seznámili s tím, jak by měla

žaloba být sepsána, jaké druhy žalob existují apod. a lépe si dokázali uvědomit vzájemný

vztah žaloby a rozsudku tak, jak bude vyjádřen v kapitole 5.

Kapitola 4. Rozsudek hovoří obecně o pojmu rozsudku, o obsahu rozsudku a jeho

náležitostech, o jednotlivých fázích soudního rozhodování, o případném doplnění a opravě

rozsudku, o jeho právní moci a vázanosti soudu rozsudkem, o jeho vykonatelnosti a

v neposlední řadě o jednotlivých druzích rozsudků (včetně rozhodnutí ve zkráceném řízení).

Účelem této kapitoly je seznámit čtenáře s tím, jaké náležitosti má mít rozsudek, s jakými

druhy rozsudků se lze v praxi setkat, a to vše za účelem demonstrace vzájemného vztahu

žaloby a rozsudku a jeho nuancí.

Konečně, kapitola 5. Vzájemný vztah žaloby a rozsudku, tvoří jádro mé rigorózní

práce, kde je pojednáno právě o vzájemném vztahu institutů popsaných v dalších částech této

práce, tedy žaloby a rozsudku. Toto pojednání je tvořeno vzájemným vztahem rozsudku a

předmětu řízení (vymezeného nejčastěji žalobou) a dále spárováním jednotlivých druhů žalob

a jim konvenujících rozsudků tak, jak se s nimi lze v praxi setkat, včetně uvedení věcných

příkladů. V této kapitole se dále blíže věnuji analýze problematiky žalob a jim konvenujících

rozsudků na založení, změnu či zrušení právního vztahu ve vztahu k NOZ.

Při zpracování této rigorózní práce jsem si dal za cíl podat komplexní pohled na

problematiku žaloby, rozsudku a jejich vzájemného vztahu. Snažil jsem se uvést co nejvíce

soudních rozhodnutí, které se k dané problematice vztahují, stejně tak jako uvést názory

odborné veřejnosti, i názory mé, přičemž jsem využíval svých poznatků, které jsem načerpal

během své, sice nedlouhé, nicméně bohaté advokátní praxe. Pevně doufám, že těm, kteří

budou tuto moji práci číst, bude tato práce ku prospěchu v orientaci v problematice

vzájemného vztahu žaloby a rozsudku.

Rigorózní práce - Mgr. Lukáš Sommer - Vztah žaloby a rozsudku / Relationship between petition and judgment

8

2. Žalobní právo

Žalobní právo (ius ad litem) lze považovat za ústřední pojem civilního práva

procesního vůbec, a to s ohledem na skutečnost, že se jedná o obecný prostředek k uplatnění

jakéhokoli práva před soudem, přičemž se bude jednat zejména o práva povahy

soukromoprávní. Je právem, které v praxi umožňuje odraz v žalobě tvrzeného subjektivního

práva do vymahatelného výroku soudu.

Již od dob římského práva, které je východiskem evropského kontinentálního práva

jako takového, docházelo k intenzivnímu vývoji tohoto pojmu a jeho významového obsahu.

V římském právu se soukromé soudní řízení (v tehdejším chápání civilního soudního řízení)

rozdělovalo na dvě stádia. První z uvedených stádií, tzv. řízení in iure, se odehrávalo před

praetorem jakožto úředníkem, který zkoumal a posuzoval, zda nárok žalobce je legální (tzn.,

zda se opírá o Zákon dvanácti desek), a poté hodnotil závažnost námitek žalovaného. Pokud

nárok žalobce byl oprávněný, námitky žalovaného nebyly dostatečně vyvracející, a obě dvě

strany se dohodly na předmětu sporu, následovala konečná fáze tohoto stádia, tzv.

litiskonstestace, ve které praetor vydal příkaz soudci, spolu s určením právního sporu a jeho

hypotetickým řešením, aby rozhodl o vině či nevině žalovaného. Druhé stádium římského

civilního procesu, tzv. řízení apud iudicem, se odehrávalo již před stanoveným soudcem –

laikem, u něhož strany příslušného sporu dokazovaly své výpovědi učiněné před praetorem, a

směřovalo k vydání rozhodnutí ve věci. V této souvislosti je třeba uvést, že zprvu existovaly

pouze jednotlivě určené žaloby, které byly navzájem nezaměnitelné, a které vždy příslušely

určitému právu. Žaloba (actio) splývala s povinností, tedy s nárokem, který přímo

vyjadřovala.

K plnému rozvoji teorií žalobního práva došlo až v 19. století, a to vlivem

postupného osamostatňování civilního procesu, jakožto samostatného právního odvětví, od

práva hmotného. V oblasti teoretického zkoumání šlo předně o dva okruhy otázek – první,

týkající se vztahu žaloby k materiálnímu právu, a druhý, týkající se vztahu práva na žalobu ke

státu.

Materiálněprávní žalobní teorie spatřovala v žalobě pouze jeden z aspektů

subjektivního práva, pouhý projev práva hmotného a spočívala ve výlučné vazbě žalobního

práva na subjektivní materiální právo.

Tato teorie byla vzápětí vyvrácena tzv. dualistickou teorií žalobního práva, která
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již rozlišovala materiálně-právní nárok plynoucí ze subjektivního práva obsažený v žalobě a


[…]


nevede-li k prohlubování praktických zkušeností) a identifikovat základní vazby mezi žalobou

a rozsudkem, a tímto způsobem přispět k uvědomění odborné i laické veřejnosti. Z uvedeného

důvodu jsem ve své práci nabídl mj. též konkrétní příklady žalob a jim konvenujících

rozsudků. Dále jsem se ve své práci snažil přiblížit problematiku žalob a jim konvenujících

rozsudků na založení, změnu či zrušení právního vztahu ve vztahu ve vztahu k NOZ, jako

k normě, jejíž účinnost se mílovými kroky blíží.

Pouze takové uvědomění může podle mého názoru vést k tomu, že se v praxi

budeme setkávat s kvalitně podanými žalobami, které budou efektivně chránit a domáhat se

práv a oprávněných zájmů žalobců. V této souvislosti je nezbytné, aby všichni, kterých se toto

týká, věnovali vzájemnému vztahu mezi žalobou a rozsudkem patřičnou pozornost, neboť

pouze takto lze dosáhnout toho, že práva a oprávněné zájmy oprávněných osob budou

důsledně a řádně uplatňována, a na konci soudního řízení nebude následovat nepříjemné
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překvapení v podobě rozsudku, jenž se zájmem těchto osob nekonvenuje pouze proto, že

nedošlo k uvědomění si uvedeného vztahu.

Pevně doufám, že tato rigorózní práce splní svůj účel a bude odborné i laické

veřejnosti nápomocna při řádném uplatňování jejich práv a oprávněných zájmů před soudy

v občanském soudním řízení, a že bude alespoň drobným vodítkem pro orientaci ve spletitém

českém právním řádu.
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11. rozhodnutí NSČR 25 Cdo 15/2008

12. rozhodnutí NSČR 20 Cdo 2824/99

13. rozhodnutí NSČR 5 Cz 36/67

14. rozhodnutí NSČR Pls 6/67

15. rozhodnutí NSČR 2 Cdon 1027/96

16. rozhodnutí NSČR 20 Cdo 2056/2000

17. rozhodnutí NSČR 31 Cdo 2432/98

18. rozhodnutí NSČR 29 Cdo 2605/2007

19. rozhodnutí NSČR Cdon 8/94

20. rozhodnutí VSČR 5 Cmo 90/2007

21. rozhodnutí ÚSČR I ÚS 153/94

22. rozhodnutí ÚSČR I ÚS 111/96

23. rozhodnutí ÚSČR I. ÚS 233/97

24. rozhodnutí ÚSČR III. ÚS 84/94

25. rozhodnutí ÚSČR 3137/09

26. R 37/69

27. R 67/95

28. R 49/03

29. R 17/72
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Jiné

1. směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 1999/93/ES, o zásadách Společenství pro

elektronické podpisy

2. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006,

kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu
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Název rigorózní práce v anglickém jazyce

“Relationship between petition and judgment”
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the relationship between petition and judgment. Its first, mostly

theoretical, chapter describes brief historical excursion to the evolution of the main concept of

the civil procedure, the evolution of petition law. Second and third chapter are dealing with

petition and judgment, their components, requirements, impacts, division etc. Their primal

purpose is to familiarize the readers with those facts for better understanding of the

relationship between petition and judgment. Finally, the fifth chapter of this thesis (most

practical) constitutes the heart of my thesis and it is focused on the relationship between

petition and judgment itself.

Why relationship between petition and judgment? Simply said, everyone who wants

to protect his rights and justified intents in front of the court shall apply these rights and

intents so that the result of the civil procedure answers to his aim, which is pronouncement of

the required judgment. For reaching this aim is pretty necessary to become aware of the

relationship between petition and judgment and to pay dutiful attention to initiation of the

civil procedure (i.e. drawing up the petition), because judgment is in fact an answer to the

petition and its content is reflected in the judgment. If a petition is not drawn up dutifully and

it does not contain all decisive facts, attached relevant evidence etc. so that these without any

reasonable doubts justify the claim of the petitioner as it is described in the petit, the

petitioner, who claims his rights in front of the court, can’t count with the outcome so that the

answer to his petition (judgment) will be pronounced in the wording that was his aim.

Only becoming conscious of aforesaid shall (due to my opinion) lead to the result

that we will meet only with high-quality petitions in practice, which will effectively protect

and claim the rights and justified intents of petitioners.
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Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je vzájemný vztah žaloby a rozsudku. Její první,

převážně teoreticky zaměřená kapitola, obsahuje stručný historický exkurz do vývoje

ústředního pojmu civilního procesu, tedy do vývoje žalobního práva. Druhá a třetí kapitola se

zaobírá žalobou, resp. rozsudkem, jejich složkami, náležitostmi, účinky, členěním atd. a jejich

primárním účelem je seznámit čtenáře s těmito skutečnostmi, aby si lépe dokázali uvědomit

vzájemný vztah žaloby a rozsudku. Konečně pátá kapitola této rigorózní práce (nejvíce

prakticky zaměřená) tvoří jádro mé rigorózní práce a je v ní pojednáno právě o vzájemném

vztahu žaloby a rozsudku.

This thesis focuses on the relationship between petition and judgment. Its first, mostly

theoretical, chapter describes brief historical excursion to the evolution of the main concept of

the civil procedure, the evolution of petition law. Second and third chapter are dealing with

petition and judgment, their components, requirements, impacts, division etc. and their primal

purpose is to familiarize the readers with this facts for better understanding of the relationship

between petition and judgment. Finally, the fifth chapter of this thesis (most practical)

constitutes the heart of my thesis and it is focused on the relationship between petition and

judgment itself.
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Klíčová slova

rozsudek - judgment

žaloba - petition