Posudek rigorózní práce Mgr. Lukáše Sommera na téma

Vztah žaloby a rozsudku

Předložená práce obsahuje 90 stran vlastního textu, přiměřený seznam použité literatury a judikatury, resumé v angličtině, abstrakt a klíčová slova v češtině i angličtině. Po formální stránce odpovídá tedy požadavkům, až na rozsah vlastního textu (o něco menší než předepsaný rozsah lze však – jde-li o práci jinak kvalitní – tolerovat).

Zvolené téma práce nepředstavuje sice výraznou aktualitu, avšak je jistě užitečné se jím zabývat v době principiálních změn soukromého práva (nového občanského zákoníku, zák.č. 89/2012 Sb.) i procesního práva (novelizovaného občanského soudního řádu, zák.č. 99/1963 Sb., a nového zákona č. 292/2013 Sb., zákona o zvláštních řízeních soudních). Tuto příležitost využil autor jen z malé části (o tom viz dále). Především si však dostatečně neujasnil smysl a cíl práce: porovnáním Úvodu (str. 6) a Závěru (str. 95) zjišťuji, že se během práce poznání nikam neposunulo, v obou autor „pevně doufá“, že práce bude čtenářům (odborné i laické veřejnosti) ku prospěchu. To mj. dokazuje, že autorovi není dost jasný žánr práce (jde o kvalifikační práci, která má prokázat autorovu schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti zpracovávané tematiky, nikoli o praktickou právní příručku).

Vedle Úvodu a Závěru je práce členěna do čtyř částí. Z nich první tři, nazvané Žalobní právo, Žaloba a Rozsudek jsou jen popisné, závislé na literatuře, tj. na učebnici a jedné či dvou monografiích. Příklady, které z literatury bez dalšího přebírá, pocházejí v důsledku toho z předpisů dnes již zrušených, na více místech se dovolává občanského zákoníku z r. 1964, obchodního zákoníku, zákona o rodině (např. str. 28, 30, 36, 59 i jinde). Vzhledem k datu dokončení práce (3.12.2013) bylo však možno očekávat, že bude pracovat, alespoň alternativně, s novým OZ, jenž byl už v té době platným, byť dosud ne účinným, zákonem. Autor byl k tomu při konzultacích vyzván. To se však v textu až do str. 70 neprojevovalo, práce proto působí zastarale.

Dále práce působí i povrchně. Do problémů se rigorózní nepouští: jakmile jde o složitější problematiku, raději cituje dlouhé pasáže z literatury (např. str. 35, 79,

69 a jinde). Téma práce jej mohlo přivést k tomu, aby si kladl otázky, jako např.: jak se liší vztah žaloby a rozsudku u žalob požadujících deklaratorní rozhodnutí a u žalob požadujících konstitutivní rozhodnutí, nebo jaký je vliv přísné zákonné koncentrace na vztah žaloby a rozsudku. Nebo aby se zabýval problematikou tzv. formulářových žalob, nebo překročením žalobního petitu v souvislosti s NOZ, nebo aby se zabýval problematikou hromadných nároků ve smyslu § 159a odst. 2 OSŘ, o nichž na str. 52 nesprávně píše, že „pro civilní sporné řízení toto neplatí“ atd. Nic z toho se v práci neobjevuje a neřeší. I ve zcela popisném výkladu se však autor dopouští chyb, např. na str. 67 (nepochybné prokázání existence nároku pro vydání platebního rozkazu ?), na str. 68 (věc, ve které má rozhodnout senát ?).

Vlastnímu tématu práce je věnována až část 5., nazvaná Vzájemný vztah žaloby a rozsudku (str.73). Zde pokračuje spíše popisný přístup autorův, dokonce až tak, že výklad na str. 81 (o žalobě a rozsudku na plnění) zcela odpovídá výkladu v kap. 4.9.2 na str. 59 a výklad na str. 86 (o konstitutivní žalobě a rozsudku) je dokonce doslovně stejný jako na str. 36.

Vlastní přístup autorův se tak projevuje až od str. 76, kap. 5.2.5, kde uvádí několik vybraných ustanovení nového občanského zákoníku, na nichž demonstruje rozdílnost nové a předchozí právní úpravy co se týče konstituování subjektivního práva soudem. K tomu přistoupil na mé doporučení jako konzultantky: srovnání však provedl do značné míry jen mechanicky a nikoliv bez chyb (např. v bodu VI. nejde o detenci nýbrž o držbu, nebo v bodu X., kde klade rovnítko mezi dělitelné a nedělitelné plnění).

I když je třeba v této závěrečné části práce přiznat autorovi, že se alespoň na výzvu pokusil o samostatný přístup k řešené problematice, obávám se, že práce celkově na požadavky rigorózního řízení nedosahuje. Můj názor jakožto konzultantky (který jsem rigorózántovi též ústně sdělila) tedy je, že předloženou práci nemohu doporučit. Konečné rozhodnutí je však na děkanem jmenované komisi pro státní rigorózní zkoušku.

V Praze, 15.10.2014

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

konzultantka